ALCORA.-Don Juan Ximenez de Urrea dá á poblar la
villa de A lcora á Bernardo UlIdemolins, Salvador Vi vas
y otros hasta ciento diez "do á poblar la villa mia ques
dicha la puebla del Alcora dalealaten con todo el térmi
no de aquella y con casas et casals et huertos et hostals
et viñas et viñals et con todas plantas et con todas te
rras, ansin lauradas como yermas, et con aguas, vudes
et cequias, anssi de rios como de cefuentes á aquella
puebla pertenecientes ó pertenecer devientes, et la dicha
puebla vos departades et dedes á cien et diez poblado
res, los quales por vos á la dicha puebla asignados son
é serán. Exceptado yo que retengo diez quiñones ultra
los ciento y diez para el alamin y para que ellos que
querrán fincar con él; empero et do et otorgo á vos et
á los vuestros que si los dichos Alamin et moros se par
tirán et leixarán los dichos quinJones. que vos los ayades
et recibades et los ayades segun los otros quinyones,
sin que non seyades de dar entrada, en los cuales seyades
tenidos poner diez pobladores; la cual puebla vos poble
dés et tengades vos et los vostras á diezmo et provincia
et á fuero et costumbre de Aragon et ansi ayades JOs et
los vostros la dicha puebla et tierras ... ,. Otrosi do et
otorgo á vos dichos pobladores et á los vuestros que po
dedes elegir et crear justicias con consentimiento de mi
ó de mi Aleayde, et encara otro si podades meter jura
dos ó mustavapb. corredores, sayones et todos otros
officials segun que á nos bien visto será ..... »

Lleva esta carta-puebla la fecha de 12 de Julio
de 1333.

EL LIBRO DE LA PROVINCIA DE CA81'ELLON 79

ALMAZORA.-No hemos encontrado la carta-puebla de
esta villa en su archivo municipal; solo tenemos noticia
de un privilegio de D. Jaime JI, fechado en Játiva á 5
de Abril de 1312, por el cual concede al obispo de Tor
to-a el mero imperio de Almazara. Por cierto que dicho
documento contiene una consulta del rey evacuada por
el Justicia de Aragon Gimen Perez de Selanova, en la
cual se consigna el antiguo derecho de los Señores ara
<Joneses importado á los pueblos de señorío de Valencia
1:>
regidos á fuero de Aragon, para matar á los vasallos, que
cometiesen algun delito, de hambre, sed ó frio «dominus
ipsius loei potet illuLU ma lefactorem capere et interficere
fame, frigore vel siti, si cualitas criminis hoc requirat,
et vos nec officiales vestri de hoc intromittere non de
betis.>l (1) Con todo para ejecutar justicia corporal en
ellos deberian entregarlos á los oficiales reales.

Almazara se regía por el fuero de Aragon. (2)